1

   UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH VĨNH PHÚC

Số:          /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Vĩnh Phúc, ngày      tháng   năm 2021

THÔNG BÁO

Kết quả phiên họp UBND tỉnh tháng 02 năm 2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

22/11/2019; Căn cứ Quy chế làm việc của UBND tỉnh Vĩnh Phúc nhiệm kỳ

2016-2021 ban hành tại Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 28/9/2016;

Ngày 24/02/2021 UBND tỉnh tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 02/2021

theo hình thức trực tuyến; trên cơ sở báo cáo kết quả công tác chỉ đạo điều hành

tháng 02/2021 và nhiệm vụ công tác tháng 03/2021 do Văn phòng UBND tỉnh

báo cáo, các tờ trình của các Sở, ban ngành trình tại phiên họp và thảo luận của

các Thành viên UBND tỉnh, của các đại biểu tham dự hội nghị. Chủ tịch UBND

tỉnh kết luận và thông báo kết quả phiên họp và giao nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Về công tác chỉ đạo điều hành tháng 02, nhiệm vụ tháng 03/2021 và

những vướng mắc cần giải quyết

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Văn phòng UBND

tỉnh trình tại phiên họp; tiếp thu ý kiến của các Sở, ngành và UBND các huyện,

thành phố, giao Văn phòng UBND tỉnh tiếp thu ý kiến của các Sở, ngành, UBND

các huyện, thành phố và các đại biểu dự hội nghị tham gia, hoàn thiện báo cáo

công tác chỉ đạo điều hành tháng 02/2021 và nhiệm vụ tháng 03/2021, trình Lãnh

đạo UBND tỉnh phê duyệt ban hành.

*Về kiến nghị giải quyết vướng mắc UBND tỉnh chỉ đạo, như sau:

(1) Kiến nghị của UBND thành phố Phúc Yên đề nghị tỉnh giải quyết cho

thanh quyết toán dự án đường Nguyễn Tất Thành, để cho cải tạo nâng cấp lại hiện

nay mặt đường đã xuống cấp;

Sở Tài chính đã có văn bản số 303/STC-ĐT ngày 24/02/2021 gửi UBND

thành phố Phúc Yên hướng dẫn quyết toán các Gói thầu số 04, 07, 08 và số

10 thuộc dự án Đường Nguyễn Tất Thành, thị xã Phúc Yên. UBND tỉnh yêu

cầu Chủ tịch UBND thành phố Phúc Yên khẩn trương triển khai, thực hiện

bảo đảm quy định;

Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc thực hiện báo cáo kết quả tại phiên họp

UBND tỉnh thường kỳ tháng 03/2021.

(2) Kiến nghị của UBND thành phố Phúc Yên đề nghị đường khu đô thị

Đồng Sơn chủ đầu tư bán cả vị trí khu vực cây xanh, công viên, bãi đỗ xe...

Sở Xây dựng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 284/QĐ-

UBND ngày 01/02/2021 về áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm

hành chính gây ra đối với Công ty TNHH Hữu Sinh. Buộc tháo dỡ các công trình,

phần công trình xây dựng vi phạm (Tháo dỡ các công trình, bộ phận công trình vi

phạm trật tự xây dựng trong các lô đất công cộng, đất cây xanh: chi tiết đã được

2

nêu trong Văn bản số 30/BC-UBND ngày 15/02/2018 của UBND thành phố Phúc

Yên, Biên bản vi phạm hành chính số 14/BB-VPHC ngày 03/5/2018 do Thanh tra

Sở Xây dựng lập, Kết luận thanh tra số 3576/KLThTr-SXD ngày 11/10/2019

của Giám đốc Sở Xây dựng và Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm

hành chính số 34/BB-VPHC lập ngày 26/8/2020 để bảo đảm về mật độ, tầng cao
từng lô đất đúng quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt).

UBND tỉnh giao UBND thành phố Phúc Yên triển khai, thực hiện biện pháp

khắc phục hậu quả; Thời gian xong trong tháng 02/2021 báo cáo kết quả về

UBND tỉnh.

UBND tỉnh giao Sở Xây dựng theo dõi, đôn đốc thực hiện, báo cáo kết quả

tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 03/2021.

(3). Kiến nghị của UBND huyện Tam Đảo:

-Về quy hoạch hồ Làng Hà đề nghị đơn vị tư vấn về làm việc với huyện để

thống nhất nội dung quy hoạch;

Sở Xây dựng đã gửi văn bản xin ý kiến, yêu cầu UBND huyện Tam Đảo

sớm nghiên cứu, tham gia ý kiến gửi Sở Xây dựng, trường hợp cần thiết huyện

làm việc với đơn vị tư vấn thì có văn bản gửi Sở Xây dựng để thống nhất thời

gian, nội dung và địa điểm làm việc.

-Về kiến nghị cho tạm đóng cửa dừng hoạt động các cơ sở tín ngưỡng tôn

giáo trên địa bàn huyện để phòng chống dịch Covid;

Chỉ đạo chung của Thủ tướng Chính phủ là, sẽ phải tiếp tục chống dịch

COVID-19 trong thời gian dài và dần hình thành nếp sống, ứng xử phù hợp trong

điều kiện có dịch bệnh; tiếp tục áp dụng các biện pháp cơ bản phòng chống dịch

trong trạng thái “bình thường mới”;

 Do vậy, UBND tỉnh thống nhất chỉ đạo chung các địa phương trong tỉnh

vừa phòng chống dịch, vừa duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển kinh

tế xã hội; UBND các huyện, thành phố tăng cường các đội tự quản để làm tốt công

tác tuyên truyền cho nhân dân đi hành lễ tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực

hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Y tế “Thông điệp 5K: Khẩu trang – Khử khuẩn –

Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế”.

2. Về báo cáo tiến độ, kết quả tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành

chính trên phần mềm một cửa liên thông dùng chung của tỉnh

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Văn phòng UBND

tỉnh trình tại phiên họp; tiếp thu ý kiến của các Sở, ngành và UBND các huyện,

thành phố, giao Văn phòng UBND hoàn thiện báo cáo phê duyệt ban hành để gửi

đến các các thành phần tham dự hội nghị biết, thực hiện.

3. Về xin ý kiến đề nghị ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu

cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

nhiệm kỳ 2021-2026

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Sở Nội vụ trình tại

phiên họp; giao Sở Nội vụ tiếp thu ý kiến của các đại biểu tham gia, rà soát hoàn

thiện văn bản đề xuất Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy

cho chủ trương theo quy chế làm việc, để triển khai theo luật định.

3

4. Về Chỉ thị về tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính,

văn hóa công sở, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Phúc

UBND tỉnh giao Sở Nội vụ tiếp thu ý kiến của các đại biểu tham gia, gửi dự

thảo xin ý kiến các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố; Sở Nội vụ tổng

hợp, hoàn thiện trình UBND phê duyệt, thời gian trước ngày 05/03/2021.

5. Về báo cáo tiến độ triển khai các dự án theo Quyết định 104-QĐ/TU

ngày 23/12/2012 của BTV Tỉnh ủy

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu

tư trình tại phiên họp; yêu cầu các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục

triển khai, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm thời

gian quy định; Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi đôn đốc, tổng hợp báo cáo theo

quy định.

6. Về dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội, chương trình hành

động Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVII.

UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến của các đại biểu

tham gia, gửi dự thảo xin ý kiến các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố;

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, hoàn thiện trình UBND phê duyệt, thời gian

trước ngày 05/03/2021.

7. Về Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục đào tạo giai

đoạn 2021-2025

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Sở Giáo dục và Đào

tạo trình tại phiên họp; giao Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp thu ý kiến của các đại

biểu tham gia, trong đó đánh giá một số chương trình xã hội hóa, bổ sung kinh phí

xã hội hóa phải lớn hơn kinh phí ngân sách hỗ trợ; bổ sung nội dung cơ chế chi trả

kinh phí hỗ trợ, khuyến khích tự học ngoại ngữ có bằng tốt nghiệp theo quy định?

Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, hoàn thiện trình UBND phê duyệt, thời gian

trước ngày 05/03/2021.

8. Về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách

xây dựng đội ngũ trí thức và thu hút, trọng dụng nhân tài tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn

2021 – 2025

UBND tỉnh thống nhất nội dung dự thảo báo cáo của Sở Nội vụ trình tại

phiên họp; giao Sở Nội vụ tiếp thu ý kiến của các đại biểu tham gia, gửi dự thảo

Nghị quyết đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam

tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên doàn lao động tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh

niên, Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh, các huyện, thành ủy để nghiên

cứu tham gia, có phản biện xã hội theo quy chế phối hợp;

Sở Nội vụ tiếp thu hoàn thiện văn bản đề xuất Ban cán sự Đảng UBND tỉnh

trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương theo quy chế làm việc, để trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết vào kỳ họp giữa năm 2021.

9. Về Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành một số cơ chế hỗ trợ

đặc thù trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh

UBND tỉnh tiếp thu ý kiến của các đại biểu tham gia. Tuy nhiên,  còn có ý

kiến khác nhau về xử lý các vấn đề chuyển tiếp, về nâng mức hỗ trợ, giao Văn

4

phòng UBND tỉnh bố trí lịch chiều ngày 24/02/2021 Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Nguyễn Văn Khước họp làm việc với các Sở ngành chuyên môn liên quan và Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố rà soát, bố sung và hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết phục vụ cho công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, để trình HĐND tỉnh

tại kỳ họp trong tháng 03/2021.

10. Về tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong tháng 03/2021

- Đánh giá chung tình hình sau Đại hội, triển khai các nhiệm vụ đầu năm

khá tốt, xuôn sẻ, chúng ta đã bắt tay ngày vào việc rà soát các tồn tại, vướng mắc,

đánh giá sâu, kỹ nguồn lực, xây dựng cơ chế, chính sách; thực hiện song song hai

nhiệm vụ vừa chống dịch vừa phát triển kinh tết xã hội, quan tâm đến anh sinh xã

hội, đảm bảo các vấn đề an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,

an toàn điện, an toàn vệ sinh thực pháp, phòng chống dịch bệnh thiện tai;

Tuy nhiên, còn một số tồn tại đó là một số cơ quan, đơn vị nhận thực chưa

thật tốt về chức năng nhiệm vụ, các nhiệm vụ trong tâm, các nhiệm vụ cấp bách.

- Việc triển khai 05 nhiệm vụ trọng tâm, 03 đột phá của một số Sở, ngành

khá tốt, nghiên cứu kỹ thực trạng, đưa ra các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và có

kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể cho từng vấn đề;

Tuy nhiên, một số sở, ngành còn lúng túng, không nhận thực được nội

dung, nội hàm của QLNN thuộc lĩnh vực ngành; không hiểu, không rõ, không nắm

được yêu cầu của Nghị quyết;

Trong chỉ đạo triển khai còn quá hời hợt, hình thức và không sâu, không sát;

một số Đảng ủy triển khai không sát, không rõ nội dung Nghị quyết; việc chỉ đạo

triển khai các kế hoạch phát triển KT-XH các chỉ tiêu giao từ đầu năm chưa rõ nét,

chưa sát; một số huyện không nắm được nguồn lực của mình, cách thức vận hành

dự án; có quá nhiều điểm nghẽn, như: Nhận thức tư tưởng; Chỉ đạo điều hành;

Tháo gỡ khó khăn; Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo; Thủ tục hành chính;

- Việc triển khai 03 danh mục cần đề xuất là: Danh mục cơ chế chính sách;

Danh mục các dự án đầu tư công trọng điểm; Danh mục các dự án XHH cần thu

hút; những vấn đề đặt ra nêu trên các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố chưa

làm, phải tập trung quyết liệt, làm tốt hơn nữa.

- Yêu cầu các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện dứt điểm

xong trong tháng 03/2021.

Trên đây là nội dung kết quả phiên họp UBND tỉnh tháng 02/2021, UBND

tỉnh thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Các TV UBND tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị dự phiên họp;

- CPVP UBND tỉnh;

- CV NCTH VP UBND tỉnh;

- Báo, Đài, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thế Huy

		tiennd@vinhphuc.gov.vn
	2021-02-27T15:53:30+0700

		huypt@vinhphuc.gov.vn
	2021-03-02T12:48:27+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2021-03-02T15:51:42+0700

		2021-03-02T15:52:02+0700

		2021-03-02T15:52:18+0700